昆明市西山区人民政府办公室文件

西政办通〔2023〕74号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
昆明市西山区人民政府办公室
关于印发昆明市西山区2023年度第八批次
城镇建设用地征地补偿安置方案的通知
团结街道办事处，区政府有关各办、局：

《昆明市西山区2023年度第八批次城镇建设用地征地补偿安置方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻执行。

2023年8月12日
昆明市西山区2023年度第八批次城镇建设用地

征地补偿安置方案

昆明市西山区人民政府依据昆明市西山区2023年度第八批次城镇建设用地拟征收土地社会稳定风险评估结果，结合土地现状调查情况，组织辖区自然资源、财政、人社、农业农村、住建、林草主管部门等相关部门制定了本方案，具体内容如下：

一、征收范围

昆明市西山区2023年度第八批次城镇建设用地拟征收土地位于昆明市西山区团结街道办事处和平社区居民委员会小厂居民小组；共涉及西山区1个街道办事处1个居民委员会1个居民小组的集体土地。详见《昆明市西山区2023年度第八批次城镇建设用地拟征收土地现状调查报告》。

二、土地现状

昆明市西山区2023年度第八批次城镇建设用地涉及西山区团结街道办事处和平社区居民委员会小厂居民小组集体土地总面积0.9034公顷，其中农用地0.9034公顷（林地0.4636公顷、草地0.4398公顷），未涉及建设用地和未利用地。拟征收土地的权属、地类、面积以及农村村民住宅、其他地上附着物和青苗等的权属、种类、数量等信息。详见《昆明市西山区2023年度第八批次城镇建设用地拟征收土地现状调查报告》。

三、征收目的

本次拟征收土地用于昆明市西山区2023年度第八批次城镇建设项目，符合《中华人民共和国土地管理法》第四十五条规定，为公共利益的需要可以征收土地情形。

四、征地补偿标准

按照《云南省自然资源厅关于公布实施全省征收农用地区片综合地价的通知》（云自然资〔2020〕173号）文件规定，被征收土地属于西山区征收农用地区片综合地价V类林地，按151300元/亩补偿。

本次征地涉及西山区1个区片综合地价（V区片），地类补偿标准均为151300元/亩（226.95万元/公顷）

五、地上附着物及青苗补偿费

本项目不涉及农村村民住宅。地上附着物及青苗补偿费按照《昆明市地上附着物和青苗补偿标准》规定执行。

自公告发布之日起，涉及村小组和农户不得在拟征收的土地上抢栽、抢种、抢建地上附着物，违反规定抢栽、抢种、抢建的，不予补偿。

六、安置方式

涉及征地补偿、地上附着物及青苗补偿费依法补偿给相应的权利人，本次征地采取货币补偿安置和社会保障的方式安置被征地农民。征地补偿安置协议签订后，经项目跟踪评审单位审核完成后，于十五个工作日内拨付审核认定的50%征地补偿款。被征收人将征收的土地交验合格后，于十五个工作日内拨付审核认定的补偿尾款。如被征收人在规定期限内拒绝领取征地补偿款，征收实施主体对补偿款将作公证提留。

七、社会保障
该项目实施征地后涉及被征地农民纳入社会保障，依据《云南省人民政府办公厅关于改革完善被征地基本养老保障的指导意见》（云政办发〔2019〕1号）及《昆明市人民政府关于印发昆明市失地农民社会保障金缴纳标准的通知》（昆政发〔2020〕40号），按每亩2万元的标准收取失地农民社会保障金，保障金缴入昆明市被征地农民社会保障资金专户，用于补助被征地农民参加基本养老保险。

	抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪委办公室。

	昆明市西山区人民政府办公室            2023年8月12日印发

—— 2 ——
—— 2 ——